
CHAPITRE XX

Moreau, 1

Une chambre du grand appartement du premier étage.
Le sol est couvert d’une moquette couleur tabac ; les murs
sont tendus de panneaux de jute gris clair.

Il y a trois personnes dans la pièce. L’une est une vieille
femme, Madame Moreau, la propriétaire de l’appartement.
Elle est couchée dans un grand lit-bateau, sous une
courtepointe blanche semée de fleurs bleues.

Debout devant le lit, l’amie d’enfance de Madame
Moreau, Madame Trévins, vêtue d’un imperméable et d’un
foulard de cachemire, sort de son sac à main, pour la lui
montrer, une carte postale qu’elle vient de recevoir  : elle
représente un singe, coiffé d’une casquette, au volant d’une
camionnette. Un phylactère rose se déploie au-dessus, avec
l’inscription : Souvenir de Saint-Mouezy-sur-Éon.

À la droite du lit, sur la table de nuit, il y a une lampe de
chevet avec un abat-jour de soie jaune, une tasse de café,
une boîte de petits sablés bretons sur le couvercle de
laquelle on voit un paysan labourant son champ, un flacon
de parfum dont le corps parfaitement hémisphérique
rappelle la forme de certains encriers de jadis, une
soucoupe contenant quelques figues sèches et un morceau
d’Edam étuvé, et un losange de métal, serti à ses quatre
coins de cabochons en pierre de lune, encadrant la
photographie d’un homme d’une quarantaine d’années,
portant un blouson à col de fourrure, assis en plein air à
une table campagnarde surchargée de victuailles  : un
aloyau, des tripes, du boudin, une fricassée de poulet, du



cidre mousseux, une tarte aux compotes et des prunes à
l’eau-de-vie.

Sur la tablette inférieure de la table de nuit sont empilés
quelques livres. Celui du dessus s’intitule La Vie amoureuse
des Stuart et sa couverture pelliculée représente un
homme en costume Louis XIII, perruque, chapeau à plume,
large rabat de dentelles, tenant sur ses genoux une
soubrette largement dépoitraillée et portant à ses lèvres
une colossale chope sculptée  : c’est une compilation
suspecte, relatant avec complaisance les débauches et
turpitudes attribuées à Charles Ier, un de ces livres sans
nom d’auteur, vendus scellés avec la mention « strictement
réservé aux adultes  » chez les bouquinistes des quais et
dans les bibliothèques de gare.

Le troisième personnage est assis, légèrement en retrait,
sur la gauche. C’est une infirmière. Elle feuillette avec
indifférence un magazine illustré sur la couverture duquel
on voit un chanteur de charme, en smoking fantaisie bleu
pétrole pailleté d’argent, le visage inondé de sueur,
agenouillé, jambes écartées, les bras en croix, face à des
spectateurs déchaînés.
 

À quatre-vingt-trois ans, Madame Moreau est la doyenne
de l’immeuble. Elle est venue y vivre vers mille neuf cent
soixante, lorsque le développement de ses affaires la
contraignit à quitter son petit village de Saint-Mouezy-sur-
Éon (Indre) pour faire efficacement face à ses obligations
de chef d’entreprise. Héritière d’une petite fabrique de bois
tourné qui fournissait principalement les marchands de
meubles du Faubourg Saint-Antoine, elle s’y révéla
rapidement une remarquable femme d’affaires. Lorsque, au
début des années cinquante, le marché du meuble
s’effondra, n’offrant plus au bois tourné que des débouchés
aussi onéreux qu’aléatoires — balustrades d’escaliers et de



loggias, pieds de lampe, barrières d’autels, toupies,
bilboquets et yoyos — elle se reconvertit avec audace dans
la fabrication, le conditionnement et la distribution de
l’outillage individuel, pressentant que la hausse des prix
des services aurait pour inévitable conséquence un
considérable essor du marché du bricolage. Son hypothèse
se confirma bien au-delà de ses espérances et son
entreprise prospéra au point d’atteindre bientôt une
envergure nationale et même de menacer directement ses
redoutables concurrents allemands, britanniques et suisses
qui ne tardèrent pas à lui proposer de fructueux contrats
d’association.

Aujourd’hui impotente, veuve depuis quarante — son
mari, officier de réserve, mourut le six juin pendant la
bataille de la Somme —, sans enfant, sans autre amie que
cette Madame Trévins, sa camarade de classe, qu’elle a fait
venir auprès d’elle pour la seconder, elle continue, du fond
de son lit, à diriger d’une main de fer une société
florissante dont le catalogue couvre la quasi-totalité des
industries de la décoration et de l’installation
d’appartements, et débouche même sur divers domaines
annexes :
 

NÉCESSAIRE À PAPIER PEINT  : mallette plastique
comprenant 1 double mètre pliant, 1 paire de ciseaux, 1
roulette, 1 marteau, 1 règle métallique 2 m, 1 tournevis
contrôleur de courant, 1 émargeur, 1 couteau, 1 brosse, 1
fil à plomb, 1 paire tenailles, 1 couteau de peintre, 1 sabre.
Long. 45, larg. 30, haut. 8 cm. Poids 2,5 kg. Garantie totale
1 an.

AGRAFEUSE À PAPIER PEINT. Peut recevoir des agrafes
de 4, 6, 8, 10, 12 et 14 mm. Livrée dans un coffret
métallique contenant une boîte d’agrafes de chaque
dimension, soit 6 boîtes représentant 7 000 agrafes.



Brochure explicative. Accessoires  : couteau à préformer,
adaptateur (télévision, téléphone, fil électrique). Arrache-
agrafes, lame coupe-tissu, cale aimantée. Garantie totale 1
an.

NÉCESSAIRE À PEINTURE comprenant : 1 bac plastique
9 litres, 1 grille essorage, 1 rouleau polyamide 175 mm, 1
manchon mousse, 1 manchon mohair pour laquer, 1
pinceau rond 0 25 mm SOIE PURE longueur 60 mm, 4
pinceaux plats largeur 60, 45, 25 et 15 mm, épaisseur 17,
15, 10 et 7 mm. SOIE PURE. Qualité extra. Longueur 55,
45, 38, 33 mm. Garantie totale 1 an.

PISTOLET À PEINTURE à buses interchangeables livré
avec buses jet rond et jet plat. Compresseur à membrane,
corps en fonte d’aluminium. Pression max 3 kg/cm2, débit
max 7 m3/h. Soufflette à gâchette, gonfleur à manomètre.
Moteur électrique 220 V 1/3 CV avec interrupteur marche-
arrêt, câble d’alimentation 2 m avec prise de terre.
Alimentation air 4 m avec raccord bronze. Poids total 12
kg. Garantie totale 1 an.

ÉCHAFAUDAGE MOBILE  : 1 échelle montant de 1,6 de
largeur avec roues, 1 échelle montant de 1,6 de largeur
avec embouts, 2 rehausses de 60 cm, 1 plateau de 145 × 50
avec garde-corps, rambardes et croisillons, hauteur de
plancher réglable de 30 en 30 cm de 50 à 220.
Empattement au sol 190 × 68. Dispositif de freinage. Poids
total 38 kg. Garantie totale 1 an.

ÉCHELLE MULTIPOSE. Montants en tubes d’acier ovale.
5 éléments. Verrouillage automatique (système breveté)
haut. droite 5,12 m, double 2,40 m, encombrement 145 ×
65 × 20. Poids 23 kg. Accessoires  : marchepied, béquille,
sabots amovibles. Garantie totale 1 an.

ÉTABLI DE MÉCANICIEN. De fabrication robuste, cet
établi propose, outre sa table de travail aux dimensions
intéressantes 004 × 060 × 120, 2 tiroirs montés sur



roulements et une tôle perforée pour rangement de
l’outillage. Verrouillage conique. Possibilité de serrage à
plat. Construction profil à froid 20/10°. Peinture gris
martelé. Assemblage par vis. Haut. 90 cm. Poids 60 kg.
Garantie totale 1 an.

PERCEUSE-PERCUTEUSE À VARIATEUR
ÉLECTRONIQUE. 220 V. 250 W. Double isolation.
Antiparasitage radio-télévision. Vitesse à vide 0 à 1 400/3
000 tr/mn. Fréquence de percussion 0 à 14 000/35 200
coups/mn. Capacité acier : 10 mm, béton : 12 mm, bois : 20
mm. Livrée avec mandrin à clé de 10 mm. Câble 3 m.
Poignée collier. Butée de profondeur. Clé de service. Poids
2,5 kg. Accessoires  : adaptateur universel, poignée
revolver, poignée latérale, poignée supérieure, serre-joints,
double mandrin, réducteur, berceau, support, noix, petite
table, petite colonne, colonnette, grande colonne,
percussion, scie circulaire, scie cloche, scie ruban,
ponceuse lustreuse, ponceuse souple, ponceuse vibrante,
ponceuse orbitale, ponceuse à surfaçage lapidaire, rabot,
scie sauteuse, mortaiseuse, dégauchisseuse, flexible,
affûteuse, brosse, taille-haies, agitateur, compresseur,
pistolet, rallonge, affûte-couteaux, étau, coffret 13 forets
acier rapide Ø 2 à 8, coffret 4 forets au carbure de
tungstène Ø 4, 5, 6 et 8 et 4 forets métaux au chrome
vanadium Ø 4, 5, 6 et 8, fraise 6 mm, fraise 8 mm, fraise 10
mm, chevilles, lames de rabot, tour à bois, adaptateur rabot
fixe, toupie, mortaiseuse fixe, meuleuse, affleureuse, touret.
Garantie totale 1 an.

COFFRET OUTILLAGE. Jeu de 12 clés à pipe 12 pans
chrome vanadium 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 21,
23. Pince multiprise chromée branches isolées acétate en
250 à crans  ; pince universelle chromée, branches isolées
acétate en 180  ; lime 1/2 ronde de 200 mm, taille demi-
douce, avec manche  ; lime tiers-point de 125, taille demi-
douce, avec manche  ; marteau rivoir laqué manche verni



clair de 28  ; tournevis mécanicien de 175 chrome
vanadium  ; tournevis mécanicien de 125 chrome
vanadium  ; tournevis cruciforme n° 1 chrome vanadium,
tournevis cruciforme n° 2 chrome vanadium  ; tournevis
électricien de 125 chrome vanadium isolé  ; burin  ; clé de
18  ; burette  ; clé à molette de 20 acier forgé, tête polie  ;
jauge épaisseur 10 lames  ; porte-scie à métaux qualité
professionnelle  ; tube ovale chromé laqué rouge  ; chasse-
goupilles cadmié  ; pince plate chromée. Garantie totale 1
an.

ARMOIRE À OUTILS forme valise. Livrée avec 24
plaquettes perforées et 80 clips d’accrochage. Haut. 55,
larg. 45, prof. 15 cm. Jeu de 7 clés plates 6 à 9  ; jeu de 9
clés à pipe 4/14  ; porte-scie  ; tournevis cruciforme  ;
tournevis électricien 4 × 100  ; tournevis mécanicien 6 ×
150 ; pince multiple isolée ; pince universelle isolée ; porte-
forets à plateau 13 mm ; jeu de 19 forets 1 à 10 mm ; rabot
n° 3 ; scie égoïne 3 lames ; ciseau sculpteur de 10 ; ciseau
sculpteur de 20  ; marteau rivoir de 25 laqué  ; râpe demi-
ronde de 200  ; lime demi-ronde de 175  ; lime trois-quarts
de 150  ; mètre bois, chasse-goupilles cadmié  ; pointeau
cadmié ; 2 tamponnoirs ; 2 vrilles ; tenailles de 180 ; niveau
d’eau. Poids total 14,5 kg. Garantie totale 1 an.

JEU DE 12 CLÉS PLATES fraisées au chrome vanadium
6-7, 8-9, 10-11, 12-13, 14-15, 16-17, 18-19, 20-22, 21-23,
24-26, 25-28, 27-32. Garantie totale 1 an.

COFFRET À TARAUDER comprenant 9 tarauds et 9
filières à pas métrique en acier au tungstène 3 × 05, 4 ×
07, 5 × 08, 6 × 1, 7 × 1, 8 × 1.25, 9 × 1.25, 10 × 1.50, 12
× 1.75, 1 porte-filière, 1 tourne à gauche. Garantie totale 1
an.

COFFRET À DOUILLES comprenant 18 douilles, 12 pans
au chrome vanadium de 10 à 32, 1 vilebrequin, 1 cardan



universel, 1 poignée coulissante, 1 cliquet réversible, 1
petite rallonge, 1 grande rallonge. Garantie totale 1 an.

NÉCESSAIRE À MAÇONNERIE comprenant  : 1 niveau
métal 3 fioles de 50, 1 truelle bout rond de 22, 1 truelle
bout carré de 20 ; 1 truelle langue de chat de 16 ; 1 ciseau
de maçon 300 × 16  ; 1 broche de maçon 300 × 16  ; 1
brosse métallique violon. Garantie totale 1 an.

NÉCESSAIRE ÉLECTRICIEN comprenant  : 1 pince
coupante de côté isolée de 160  ; 1 pince universelle
chromée isolée de 180 ; 1 pince radio chromée de 140 ; 1
pince à dénuder chromée isolée de 180  ; 1 tournevis
contrôleur de courant  ; 1 tournevis chromé vanadium
manche isolant ; 1 fer à souder puissance 60 W ; 1 rouleau
de ruban adhésif. Garantie totale 1 an.

NÉCESSAIRE MENUISERIE comprenant : 1 scie égoïne,
1 scie à dos, 1 marteau menuisier, 1 pince coupante, 1
tenaille 1/2 fine  ; 3 ciseaux menuisiers 8, 10 et 15, 1
bédane, 1 tournevis 7 × 150, 1 tournevis 4 × 100. Garantie
totale 1 an.

NÉCESSAIRE PLOMBERIE. Coffret métallique de 440 ×
210 × 100 mm comprenant  : un chalumeau de brasage à
pointe fine à allumage automatique (livré sans cartouche),
5 baguettes de brasure tous métaux, 1 pince étau au
chrome vanadium de 250 mm, 1 coupe-tube ouverture 0/30
mm, 1 serre-tube 0/25 mm, 1 appareil à rabattre les collets
pour tubes de 6, 8, 10, 12, 14 mm. Garantie totale 1 an.

NÉCESSAIRE AUTOMOBILISTE comprenant  : clé en
croix pliante, raclette à pare-brise, jeu de 9 clés à pipe 4/4,
jeu de 6 clés plates 6 × 7 à 16 × 17, jauge épaisseur 8
lames, lampe de poche avec pile, burette à huile, pince
universelle isolée, pince multiprise, clé à molette chromée,
brosses à bougies, jeu de 4 tournevis, marteau chromé, clé
à bougies à rotule, lime contact, jeu de clés magnéto,
chasse-goupilles zingué, chamoisine, pompe à graisse,



gonfleur à pied, triangle de signalisation, extincteur, cric
hydraulique, contrôleur de pression 0/3 bars, pèse-acide,
pèse-antigel, phare baladeuse lentille blanche fixe, lentille
rouge amovible. Garantie totale 1 an.

COFFRET PREMIER SECOURS comprenant  : 1 flacon
pour eau oxygénée 10 volumes, 1 flacon pour alcool modifié
70°, 2 pansements adhésifs grand modèle, 4 pansements
adhésifs petit modèle, 1 pince à échardes, 1 paire de
ciseaux, 1 flacon pour teinture d’iode, 6 compresses
hydrophiles, 2 bandes de gaze hydrophile 3 × 0,07 m, 2
bandes de crêpe 1 × 0,05 m, 1 garrot, 1 centimètre souple
(1,50 m), 1 lampe de poche métallique chromée avec pile et
ampoule, 1 craie indélébile, 5 pochettes tampons
alcoolisés, 1 pochette serviettes rafraîchissantes, 1 tube
épingles de sûreté, 1 tube vide pour cachets, 5 tampons
coton hydrophile, 3 paires de gants plastique à jeter, 1
TUBE DE REANIMATION BOUCHE À BOUCHE EN
CAOUTCHOUC avec notice d’emploi. Garantie totale 1 an.

CONTAINER DE CAMPING POUR CAMPEURS. 6
personnes «  luxe  » comprenant 1 seau polyéthylène avec
couvercle cuvette, 1 saladier avec couvercle étanche, 6
assiettes plates, 6 assiettes creuses, 1 boîte à vivres
hermétique, 1 pichet, 1 salière, 1 poivrière, 1 boîte à œufs,
6 gobelets, 6 tasses, 6 couverts (couteaux, fourchettes et
grandes cuillers). Dimensions 42 × 31 × 24 cm. Poids total
4,2 kg. Garantie totale 1 an.

PORTIQUE. 3,5 m. 8 crochets avec agrès. Tube acier,
peinture laquée au four, coloris vert. Poutre Ø 80 mm, 4
montants intérieurs Ø 40 mm, 2 montants extérieurs Ø 35
mm. Long. 3,90 m, larg. 2,90 m. Encombrement max 6 m.
Crochets boulonnés par verrouillage breveté. Agrès  : 2
balançoires, 1 trapèze avec cordage polypropylène Ø 12
mm, 1 corde lisse en chanvre Ø 22 mm, 1 échelle avec
cordage polypropylène 0 10 mm. Accessoires spéciaux sur
commande  : corde à nœuds, jeu d’anneaux, balancelle



simple, balancelle double. Livré avec notice de montage et
broches de scellement. Garantie totale 1 an.

GARNITURE DE BUREAU en matière synthétique imitant
parfaitement le cuir, grain fin, coloris marron, décoration à
l’or fin 23 carats, finition très soignée, comprenant  : 1
buvard sous-main 48 × 33, 1 porte-bloc éphéméride, 1 pot
à crayons, 1 classeur. Garantie totale 1 an.
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